
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 133 del 28/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: ESTATE IBLEA 2017 ORGANIZZAZIONE IN 
COLLABORAZIONE  CON L' ASSOCIAZIONE CULTURALE SANTA ROSALIA  AI 
FESTEGGIAMENTI IN ONORE A SANTA ROSALIA” 2 –3  SETTEMBRE 2017

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso
che l’ Amministrazione Comunale, nell’ ambito dei suoi più generali obiettivi strategici, 
per  promuovere  la  città  in  ambito  turistico  e  culturale,  intende  procedere  all’ 
organizzazione dell’ ESTATE IBLEA 2017;
che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  in  collaborazione  con  Associazioni 
operanti  nel  territorio  spettacoli,  intrattenimenti  e  iniziative  culturali  varie  che  si 
terranno in tutto il territorio comunale;
Che l'  Associazione  Culturale  Santa  Rosalia  con  sede  a  Ragusa  in  via  Domenico 
Cavallaro n.7 con nota del 27.06.17 prot. n.72935 ha chiesto un intervento del Comune 
per organizzare la festa di Santa Rosalia che si svolgerà nei giorni 2 e 3 settembre 2017 
presso la contrada omonima;
Che  la  festa  costituisce  uno  dei  pochi  momenti  di  incontro  e  socializzazione  tra  i 
numerosi  residenti  della contrada Santa Rosalia ove è sita  un'  antica chiesa rupestre 
dedicata appunto alla Santa e , in quella occasione, fruibile ai cittadini e ai turisti;
Che  durante  i  festeggiamenti  in  onore  di  Santa  Rosalia  verrà  organizzata  la  sagra 
denominata “Degustazione Ecogastronomica della Campagna Iblea” giunta ormai alla 
12° edizione
Che  per  organizzare  la  manifestazione  su  citata  l'  associazione  Santa  Rosalia  ha 
presentato un preventivo di spesa pari ad € 3.834,00;

Tutto ciò premesso
Considerato che la manifestazione rappresenta  un occasione di promozione turistica e 

Pagina 1/3



di vantaggio per gli operatori economici locali ed è molto attesa dai cittadini che ancora 
a settembre soggiornano presso le campagne iblee e nelle zone limitrofe della diga di 
Santa Rosalia ;
Dato atto dell' intendimento dell' Amministrazione di procedere, in collaborazione con 
la stessa associazione proponente,all' organizzazione della Festa di Santa Rosalia che si 
terrà il 2 e 3 settembre 2017 presso la contrada Santa Rosalia assumendo l' onere della 
spesa   di  €  500,00  da  prelevare  dal  cap.  cap.  2065.4 Bil.  2017 –  Missione 05 – 
Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° 
Livello 999; 
Ritenuto  opportuno organizzare la suddetta manifestazione  affidando l'  incarico all' 
associazione Culturale Santa Rosalia ai sensi dell' art.63 comma 2 punto b1 del d.lgs 
n.50 che si occuperà dell’organizzazione tecnica e di tutti gli adempimenti previsti;  
Verificato  che l’ Associazione è esente dalla presentazione DURC (come risulta dalla 
dichiarazione agli atti), e che il Presidente dell’ Associazione non rientra in nessuno dei 
casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione 
resa sotto forma di atto notorio);
Dato Atto  che attraverso il  SIMOG, per la  procedura in parola,  è  stato acquisito il 
Codice di identificazione gara CIG: Z071F77A63  , ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’ art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;  
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 
2017-2019;
Vista  la  Deliberazione della  G.M.  n.  315  del  12.07.17  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019;
Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  degli  art.  53  e  65  del  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui 
integralmente richiamate:

• Organizzare in collaborazione con l' associazione Culturale Santa Rosalia con sede a 
Ragusa in via Cavallaro n.7 la Festa di Santa Rosalia che si svolgerà nei giorni 2 e 3 
settembre  2017  presso  la  contrada  Santa  Rosalia,  facendosi  carico,  questa 
Amministrazione,  della  spesa  di  €  500,00  non  soggetta  ad  IVA  in  quanto  l'  
Associazione non è in possesso di partita IVA; 

• Affidare, all' Associazione Culturale Santa Rosalia, ai sensi dell'63 comma 2 punto 
b1 del d.lgs n.50 del 18.04.16  l'  incarico dell’organizzazione tecnica e di tutti gli 
adempimenti previsti per la realizzazione della manifestazione su citata a fronte di un 
compenso  di  €  500,00  non  soggetta  ad  IVA in  quanto  l'  Associazione  non  è  in 
possesso di partita IVA; ;

Pagina 2/3



• Impegnare,  la  somma complessiva di  € 500,00 esente iva   in quanto trattasi  di 
associazione non in possesso di partita IVA al cap. 2065.4 Bil. 2017 –  Missione 05 – 
Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° 
Livello 999;  

• Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;

• Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione 
di  ricevuta  intestata  al  Comune  di  Ragusa  e  dopo  lo  svolgimento  della 
manifestazione.

• Dare  Atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D-
Lgs. 267/00;
  

• Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la 
sig.ra Maria Augeri del Servizio Cultura;
     

• Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile 
del  servizio  gestione  sistemi  informativi,  nell'apposito  sito   “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “ Altro” ai sensi del Dlgs N. 33/13.

 

Ragusa,  28/07/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

